PARECER DA COMISSÃO ESPECIAL DE HONRARIAS

[bookmark: _GoBack]
PARECER Nº 155/2017.

DATA: 21/11/2017.

ASSUNTO: Projeto de Decreto Legislativo 045/2017.

EMENTA: Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Plinio Edemar Ficagna.

RELATOR: Acacio Ambrosini.

RELATÓRIO: Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, na sala de reuniões, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Honrarias para exarar parecer sobre o Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Plinio Edemar Ficagna, nascido em Renascença/PR no dia 07 de Junho de 1967, casado e pai de duas filhas. Chegou a Sorriso no ano de 1984, para trabalhar como mecânico e chapeador. Em 1993, com mais dois sócios constituiu uma empresa de compra e venda de veículos, onde mais tarde tornou se o único proprietário. De 2009 para cá, além desta empresa, passou a investir no ramo da comunicação. De 2008 aos dias atuais, Plinio faz parte da diretoria da Associação Comercial e Empresarial de Sorriso – ACES. Já foi vice-presidente do COMSEP e desde 2011 é presidente do Partido PPS em Sorriso. Entendemos que o mesmo é merecedor da presente honraria. Verificamos que o Projeto de Decreto Legislativo em comento está subscrito por mais de um terço dos Vereadores, e atende os requisitos de regimentalidade da Câmara Municipal de Sorriso. Após a análise do Projeto de Decreto Legislativo em questão, este Relator é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanha o voto, a Presidente Professora Marisa e o Membro Bruno Delgado.

	PROFESSORA MARISA
Presidente
	ACACIO AMBROSINI
Relator
	BRUNO DELGADO
Membro